
 

1/4 

Decreto commissariale n. 31/2024 

ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
D.G.R. 11/02/2020 n. 38 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  31 DEL 06/05/2024 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE DI CUI ALLA DETERMINAZIONE G15986 DEL 20 

DICEMBRE 2021 “MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - DIPARTIMENTO PER GLI 

AFFARI DI GIUSTIZIA - INVITO DEL 30 LUGLIO 2021 A PRESENTARE PROPOSTE 

PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RIVOLTI ALL'ASSISTENZA E AL 

SOSTEGNO DELLE VITTIME DI QUALSIASI TIPOLOGIA DI REATO (DIRETTIVA 

2012/29/UE). ANNUALITÀ 2021. APPROVAZIONE PROGETTO GIUSTIZIA IN ITINERE 

E SCHEMA DI ACCORDO DI PARTENARIATO” 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Assistito dal Direttore f.f. 

VISTO lo statuto dell’I.R.ASP, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 11 

febbraio 2020, n. 38 e s.m.i; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00202 del 4 ottobre 2023, pubblicato sul 

BURL n. 81 del 10 ottobre 2023, recante “Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Istituti Riuniti 

Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. Scioglimento del Consiglio di Amministrazione e 

contestuale nomina del Commissario Straordinario ai sensi dell’articolo 9 del regolamento regionale 

2019, n. 21”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00067 del 17 aprile 2024 recante “Azienda 

di Servizi alla Persona (ASP) “Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. Proroga 

dell’incarico commissariale”; 

PREMESSO CHE:  

- in data 30/07/2021 il Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli Affari di Giustizia - ha 

invitato le regioni a presentare proposte per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza 

e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato (Direttiva 2021/29/UE), annualità 

2020-2021; 

- tramite nota prot. U0780352.30 del 30/09/2021, la Regione Lazio ha presentato, quale Ente 

Capofila, il progetto “Giustizia in Itinere”, da realizzarsi in partnenariato con I.R.ASP e 

UIEPE del Lazio, Abruzzo e Molise;  



 

2/4 

Decreto commissariale n. 31/2024 

- la Commissione di Valutazione del Ministero di Giustizia, riunita in data 17/11/2021, ha 

approvato il finanziamento del progetto “Giustizia in Itinere” nell’ambito della promozione 

di “interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in 

ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE, annualità 2020-2021”  

- con D.D. n. G15986 del 20/12/21 la Regione Lazio ha approvato il progetto “Giustizia in 

Itinere” e lo schema di accordo in partenariato; 

- con la D. D. n. G18742 del 27/12/ 2022 la Regione Lazio ha individuato l’I.R.ASP - Istituti 

Riuniti Azienda di Servizi alla Persona, quale soggetto attuatore del progetto e ha approvato 

lo schema di Contratto di Servizio con un impegno di spesa in favore dell’Ente per 

complessivi € 217.500,00 sul capitolo U0000H41196, di cui € 195.750,00 esercizio 

finanziario 2022 ed € 21.750,00 esercizio finanziario 2023”; 

- il contratto di servizio per l’attuazione del progetto “Giustizia in Itinere” è stato sottoscritto 

con la Regione Lazio in data 29 dicembre 2022 e i fondi sono stati trasferiti all’I.R.ASP dalla 

suddetta Amministrazione il 06 febbraio 2023, con un acconto pari al 90% del finanziamento, 

corrispondente ad € 196.110,00; 

CONSIDERATO che: 

- è stato ritenuto opportuno confermare la disponibilità richiesta dalla Regione Lazio con nota 

prot.  1233652 del 31 ottobre 2023 all’attuazione di “Giustizia in Itinere” e dei servizi previsti 

dal più ampio progetto relativo alla giustizia riparativa  

- in data 13 novembre 2023 è stato trasmesso alla Regione Lazio il cronoprogramma delle 

attività da svolgere per la realizzazione del progetto a partire dal primo trimestre del 2024; 

- sono in corso le operazioni correlate all’avviso pubblico non competitivo per l’attivazione di 

partenariati con ETS, mediante co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 11/2017 e 

ss.mm. e del dm n. 72/2021 ai fini dell’attuazione del progetto “Giustizia In Itinere” indetto 

con Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 29 gennaio 2024;  

APPURATO CHE: 

- che la D.D. n. G15986 del 20/12/21 con cui la Regione Lazio ha approvato il progetto 

“Giustizia in Itinere” e lo schema di accordo in partenariato include la proposta progettuale 

che ricomprende la “Scheda analitica dei costi di progetto”, ove la Categoria 04 è finalizzata 

alle “Spese Generali”, nelle quali, tra l’altro, è inclusa la “comunicazione” e la “pubblicità”; 



 

3/4 

Decreto commissariale n. 31/2024 

- che lo Schema di Accordo di Partenariato, incluso nella DD sopracitata, agli art. 6 e 7 

disciplina la copertura finanziaria e le attività di monitoraggio e rendicontazione ad essa 

correlare;   

PRESO ATTO che, con ordine di servizio prot. n. 108 del 31 gennaio 2024, è stato assegnato il ruolo 

di Responsabile Esecutore dei sopracitati n. 3 progetti afferenti alla tematica “Giustizia Riparativa” 

alla dipendente, Dott.ssa Francesca Pitucco, con decorrenza dall’8 febbraio 2024;  

PRESO ATTO della relazione del Responsabile Esecutore, acquisita in atti con prot. n. 621 del 6 

maggio 2024, nella quale è illustrata l’attività di comunicazione e pubblicità promossa in occasione 

della ricorrenza “Giornata Internazionale del Perdono” del giorno 4 maggio 2024 presso il Monastero 

San Magno a Fondi;  

VISTE: 

- la fattura trasmessa dal Responsabile Esecutore, ammontante ad € 90,00 inclusa Iva di Legge, 

acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 618 del 4 maggio 2024, finalizzata all’acquisto ed 

abbonamento di un software per la grafica;  

- la fattura trasmessa dal Responsabile Esecutore, ammontante ad € 111,99 inclusa Iva di 

Legge, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 619 del 4 maggio 2024, finalizzata alla stampa 

di materiale divulgativo;  

- la fattura trasmessa dal Responsabile Esecutore, ammontante ad € 750,40 inclusa Iva di 

Legge, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 620 del 4 maggio 2024, finalizzata all’acquisto 

di un libro per n. 16 istituti superiori della città di Latina e della provincia;   

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle predette fatture; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 15 febbraio 2021, n. 12 con la quale 

è stato approvato il Regolamento per la Contabilità dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario 12 febbraio 2024, n. 19, con cui è stata assunta la 

terza annualità del Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 maggio 2001, n. 207; 

VISTA la Legge Regionale 22 giugno 2019 n. 2;  

VISTO il Regolamento regionale 17/2019; 

VISTO il Regolamento regionale 21/2019; 

VISTO il Regolamento regionale 5/2020; 

VISTA la D.G.R. 11 febbraio 2020, n. 38; 



 

4/4 

Decreto commissariale n. 31/2024 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G15986 del 20 dicembre 2021 

VISTO il Contratto di Servizio tra la Regione Lazio e I.R.ASP sottoscritto il 29/12/2022 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate a formare parte 

integrante e sostanziale del presente atto:  

1. di procedere alla liquidazione delle seguenti fatture afferenti alla “Scheda analitica dei costi 

di progetto”, Categoria 04 - “Spese Generali”, di cui alla D.D. n. G15986 del 20/12/21 in 

narrativa richiamata:    

a. la fattura trasmessa dal Responsabile Esecutore, ammontante ad € 90,00 inclusa Iva di 

Legge, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 618 del 4 maggio 2024, finalizzata 

all’acquisto e l’abbonamento di un software per la grafica;  

b. la fattura trasmessa dal Responsabile Esecutore, ammontante ad € 111,99 inclusa Iva di 

Legge, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 619 del 4 maggio 2024, finalizzata alla 

stampa di materiale divulgativo;  

c. la fattura trasmessa dal Responsabile Esecutore, ammontante ad € 750,40 inclusa Iva di 

Legge, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 620 del 4 maggio 2024, finalizzata 

all’acquisto di un libro per n. 16 istituti superiori della città di Latina e della provincia;   

2. di imputare la somma necessaria alla liquidazione di quanto di competenza al seguente Conto 

n. 308.01.003 della terza annualità del Bilancio previsionale pluriennale 2022-2024, di cui al 

Decreto del Commissario Straordinario 12 febbraio 2024, n. 19; 

3. di autorizzare i competenti Uffici all’esecuzione del relativo mandato di pagamento;  

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web dell’ASP. 

       Il Commissario straordinario 

                Paola Di Vincenzo 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 

06/05/2024 

             Il Direttore f.f. 

        Francesca Pitucco 


		2024-05-06T08:20:24+0000
	PAOLA DI VINCENZO


		2024-05-06T08:21:10+0000
	FRANCESCA PITUCCO




